

THE MORNING NEWS
BẢN TIN SÁNG 20/09/2022

**ÁP LỰC BÁN VẮN CÒN
TIẾP DIỄN**

Quốc tế

- 📍 Chứng khoán Mỹ phục hồi nhẹ trong phiên giao dịch ngày hôm qua. Chỉ số Dow Jones tăng nhẹ 0,64%, chỉ số NASDAQ tăng 0,76% và chỉ số S&P 500 tăng 0,69%. Hầu hết các nhóm ngành đều có tín hiệu phục hồi nhẹ cùng với thị trường chung.
- 📍 Chứng khoán châu Âu có diễn biến không mấy tích cực trong ngày hôm qua. Chỉ số FTSE 100 (Anh) giảm 0,62%, CAC 40 (Pháp) giảm 0,26%. Trong khi đó, thị trường chứng khoán tại các nước Đông Nam Á hầu hết biến động trái chiều trong ngày hôm qua.
- 📍 Giá dầu WTI và Brent tiếp tục có phiên giao dịch tăng điểm nhẹ, với mức tăng lần lượt là 0,73% và 0,71%. Trong khi đó giá của hầu hết các mặt hàng hóa đều biến động tăng/giảm điểm nhẹ trong ngày hôm qua.
- 📍 Theo Bloomberg, các nhà đầu tư nước ngoài đã có 4 tuần bán ròng liên tiếp trên các thị trường chứng khoán mới nổi ở châu Á, không bao gồm Trung Quốc.
- 📍 Thiếu chip kéo dài khiến cho thị phần toàn cầu của các nhà sản xuất ô tô Hàn Quốc trong nửa đầu năm 2022 đã giảm nhẹ xuống 7,7%.

Trong nước

- 📍 Vnindex có phiên giao dịch khá tiêu cực trong phiên đầu tuần, trước áp lực bán của nhà đầu tư, chỉ số đã giảm mạnh. Kết thúc phiên, Vnindex giảm 28,60 điểm về mốc 1.205,43 điểm, khối lượng và giá trị giao dịch đều tăng so với phiên trước đó.
- 📍 Hầu hết các nhóm ngành đều giảm điểm mạnh trong suốt phiên giao dịch, một số cổ phiếu thuộc nhóm vật liệu cơ bản, dầu khí biến động khá tiêu cực trong phiên. Một số mã ghi nhận sự chú ý của các nhà đầu tư như PVD, PVS, HSG, NKG.
- 📍 Nhà đầu tư nước ngoài mua ròng trở lại với giá trị 148,36 tỷ, tập trung mua các cổ phiếu như HPG, DGC, VNM. Bên cạnh đó, tự doanh cũng tham gia mua ròng trở lại với giá trị 129,11 tỷ, tập trung mua các cổ phiếu như HPG, MWG, MBB.
- 📍 Trong tháng 8, giá giá xuất khẩu phân bón đã giảm 20% so với đầu năm, xuống còn 598 USD/tấn.
- 📍 PetroVietNam và Wood (Vương Quốc Anh) thúc đẩy mở rộng hợp tác trong lĩnh vực chế biến dầu khí.

Doanh nghiệp

-  GVR: Cao su Việt Nam lãi hơn 4.400 tỷ đồng sau 9 tháng đầu năm 2022.
-  DIG: Triệu tập ĐHCĐ bất thường lần 2 vào ngày 12/10 sắp tới đây.
-  NBB: Dự kiến chào bán 50,2 triệu cổ phiếu cho cổ đông, giá chào bán là 15.000 đồng/cp.
-  HUT: Tasco quyết định mua Công ty bảo hiểm Groupama Việt Nam.
-  FPT: Lãi ròng hơn 3.400 tỷ đồng sau 8 tháng, tăng trưởng hơn 30%.
-  SSH: Sunshine Homes nâng sở hữu tại Sao Ánh Dương lên 99%.
-  TVB: HĐQT Chứng khoán Trí Việt quyết định miễn nhiệm chức vụ quyền Phó tổng giám đốc với bà Đỗ Thị Nga từ 15/9.
-  TCD: Tracodi muốn huy động gần nghìn tỷ trái phiếu với lãi suất không dưới 11%/năm.
-  FLC: Tự nguyện hoàn trả tỉnh Quảng Ngãi hai dự án khu đô thị Vạn Tường 7 và Vạn Tường 8.
-  MSN: Masan bị tố hợp tác với nhà cung cấp Trình Nhi đưa sản phẩm rau không xuất xứ vào siêu thị.

DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	20/09/2022	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD
VN INDEX	1.205,43	-2,32%	-3,54%	-5,02%	-19,55%
HNX30 INDEX	460,45	-4,32%	-9,01%	-15,65%	-42,69%
VN30 INDEX	1.229,88	-1,83%	-3,58%	-5,02%	-19,91%
S&P 500	3.899,89	0,69%	-5,12%	-7,77%	-18,18%
Dow Jones	31.019,68	0,64%	-4,21%	-7,97%	-14,64%
Nasdaq	11.535,02	0,76%	-5,96%	-9,21%	-26,27%
Shanghai Composite	3.115,60	-0,35%	-4,49%	-4,37%	-14,40%
Nikkei 225	27.808,63	0,87%	-2,57%	-3,88%	-3,41%
Thailand SET	1.631,57	0,07%	-2,05%	0,35%	-1,57%
Malaysia	1.451,52	-1,08%	-3,10%	-3,52%	-7,40%
Philippine	6.437,42	-1,70%	-4,14%	-6,21%	-9,62%
Indonesia JCI	7.195,49	0,37%	-0,81%	0,32%	9,33%
FTSE 100	7.236,68	-0,62%	-1,56%	-4,15%	-2,00%
DAX	12.803,24	0,49%	-4,47%	-5,47%	-19,40%
CAC 40	6.061,59	-0,26%	-4,29%	-6,68%	-15,26%

Nguồn: Bloomberg, VietinBank Securities

TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

HSX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
LEC	8.030	5.800	6,92%
HVX	4.600	48.200	5,99%
FUCVREIT	8.000	200	5,96%
HHV	15.700	8.793.700	5,02%
CVT	42.550	300	4,80%
BMC	20.250	367.700	4,65%
MCP	22.500	100	4,65%
DXV	5.680	5.300	4,03%
LM8	13.000	5.700	4,00%
FDC	23.000	7.200	3,60%

HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
VNT	68.400	800	9,97%
PDB	18.900	20.908	9,88%
GDW	21.200	102	9,84%
HTC	25.700	200	9,83%
VSM	26.000	100	9,24%
VE8	6.900	1.400	7,81%
PLC	29.700	1.845.129	6,83%
CMC	7.500	2.700	5,63%
L62	3.900	1.100	5,41%
PGN	11.800	11.830	5,36%

HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
LAF	18.600	200	-7,00%
VHC	83.700	1.173.200	-7,00%
CNG	37.200	557.700	-7,00%
KBC	27.900	5.896.100	-7,00%
TNT	6.780	123.100	-7,00%
VGC	57.200	2.450.000	-6,99%
GIL	39.250	864.800	-6,99%
PET	38.600	1.332.300	-6,99%
CII	20.650	8.124.200	-6,98%
NKG	20.650	21.124.000	-6,98%

HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
DIH	38.700	3.700	-10,00%
HGM	46.800	1.000	-10,00%
ART	2.700	2.872.509	-10,00%
CSC	68.400	281.527	-10,00%
KKC	14.400	38.500	-10,00%
TTT	41.600	100	-9,96%
THS	23.600	100	-9,92%
IDC	51.900	8.856.659	-9,90%
KTT	8.300	15.900	-9,78%
VTL	17.600	500	-9,74%

GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	HPG	121.627	VND	21.558
2	DGC	38.769	DGW	20.008
3	VNM	29.424	SSI	10.870
4	VCB	22.248	KDH	9.813
5	VRE	21.964	E1VFN30	9.261
6	GAS	15.809	PNJ	8.914
7	VIC	14.467	HAG	8.782
8	MSN	13.717	HSG	7.706
9	DBC	8.864	VHM	7.321
10	DXG	8.313	FRT	6.862

HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	MBS	999	IDC	11.479
2	PLC	978	SHS	1.285
3	NET	580	NSH	679
4	PVS	579	DL1	270
5	NTP	211	VNR	118
6	TA9	183	HAT	103
7	VCS	156	TNG	94
8	TVD	152	NAG	62
9	IDV	141	NVB	38
10	TV3	120	TKC	36

Nguồn: Fiinpro, VietinBank Securities

CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	20/09/2022	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	85,58	0,73%	-1,98%	-5,72%	13,79%
Oil Brent	USD/bbl.	91,90	0,71%	-1,36%	-4,98%	18,15%
Thép thanh	CNY/MT	3.684,00	0,49%	-2,80%	-2,18%	-
Nhôm	USD/MT	2.248,00	-1,36%	-1,02%	-6,03%	-19,80%
Đồng	USd/lb.	351,95	-0,11%	-1,01%	-4,13%	-20,18%
Than	USD/MT	439,05	0,01%	0,35%	5,48%	158,87%
Đường	USd/lb.	17,37	-1,08%	-3,23%	-3,71%	-5,75%
Ngô	USd/bu.	679,25	0,15%	-4,20%	8,51%	14,50%
Gas	USD/MMBtu	7,87	-0,15%	-4,99%	-15,69%	111,02%
Sữa	USD/cwt	19,90	0,10%	0,05%	-0,90%	8,03%
Vàng	USD/t oz.	1.684,30	-0,31%	-1,93%	-4,46%	-8,51%
Bạc	USD/t oz.	19,52	-0,12%	0,12%	1,77%	-17,08%
Lúa Mỳ	USd/bu.	831,00	-3,40%	-3,43%	7,78%	7,92%
Thịt lợn	USd/lb.	96,48	-0,44%	5,01%	3,60%	18,41%

THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!